<sup>3</sup> I Cor. vi, 11. <sup>4</sup> Galat. iv, 6. <sup>5</sup> Psal. ciii, 30. <sup>6</sup> II Cor. v, 17. <sup>7</sup> Act. x, 20. <sup>8</sup> Act. xiii, 2. <sup>9</sup> Isa. xlvi, 16. <sup>9\*</sup> Isa. lxiii, 14. <sup>10</sup> Psal. lxxvi, 21. <sup>11</sup> Psal. lxxix, 1.

(64) Δυνάμεσι. Edditi addunt προσγέγονε. Reg. secundus γίνεται. Neutrum occurrit in aliis quinque codicibus. Sed hæc videntur addidisse librae, ut explerent quod mancum et imperfectum non erat, sed esse videbatur.

(65) Συμπαρόντος. Sic codices mss. omnes: editi ἐμπαρόντος.

(66) Τῷ ἀγίῳ. Addunt duo codices τοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Mox Regii quartus et quintus καρδίαις ἡμῶν. Nec multo post editio Paris. Eἴτε οὖν τὴν. MSS. Eἴτε

rias Spiritu esse posterius. Quod si creationem reputes, consolidatæ sunt cœlorum virtutes a Spiritu, ita ut consolidationem intelligas firmitatem, quæ non facile honorum habitu excidat. Etenim quod Deo conjunctæ sunt, quodque ad malitiam verti non queunt, quodque in beatitudinē perpetuo perseverant virtutes, id illis a Spiritu accedit. Christi adventus; Spiritus præcurrit. In carne adventus, et Spiritus inseparabilis. Operationes virtutum, dona sanationum; sed per Spiritum sanctum Dæmones expulsi in Spiritu Dei Diabolus spoliatus est imperio simul præsente Spiritu Peccatorum facta remissio, sed in gratia Spiritus. *Abluti enim estis et sanctificati in nomine Domini nostri Jesu Christi et in Spiritu sancto*<sup>3</sup>. Coniunctio cum Deo fit per Spiritum. *Misit enim Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem, Abba Pater*<sup>4</sup>. Resurrectio a mortuis, Spiritus virtue. *Emittes siquidem Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ*<sup>5</sup>. Sive quis creationem accipiat de extinctorum reviviscentia; an non magna Spiritus operatio, qui nobis suppeditat vitam ex resurrectione, et ad spiritualem illam vitam animas nostras adaptat? Sive creatio dicatur esse eorum, qui hic per peccatum lapsi sunt, in meliorem statum mutatione (nam ita quoque nonnunquam usurpatur iuxta Scripturæ consuetudinem, velut cum Paulus dicit, *Siqua in Christo nova creatura*<sup>6</sup>), renovatio quæ hic fit, et a vita terrestri ac turbulentis affectibus obnoxia ad cœlestem conversationem transmutatio quæ fit in nobis per Spiritum, ad summam admirationem deducit animos nostros. In his utrum metuere debemus, ne dignitatem immodiis honoribus transgreliamur? an contra ne illins notionem ad humilia deprimamus, etiamsi videamur maxima de eo loqui, quæ quidem humana mente concipi. humana quelingua proferri possunt? Hæc dicit Spiritus sanctus. sicut hæc dicit Dominus: *Descende, et perge cum illis, nihil hæsitans quoniam ego misi illos*<sup>7</sup>. Num hæc sunt abjecti ac metu consternati verba? Separate mihi Barnabam et Saulum in opus ad 42 quod accersiviillos<sup>8</sup>. Num servus ita loquitur? Et Isaias: *Dominus misit me, et Spiritus ejus*<sup>9</sup>; et, *Descendit Spiritus a Domino, et deduxit illos*<sup>9\*</sup>. At ne rursus mihi deductionem accipias pro humili ministerio. Nam hoc opus etiam Dei esse testatur Scriptura. *Deduxisti, inquit, sicut oves populum tuum*<sup>10</sup>; et, *Qui educis velut ovem Joseph*<sup>11</sup>; et, *Deduxit eos in spe, et non*

τὴν, et Basil. edit.

(67) Βέλτιον. Sic omnes mss. codices: editi τῷ βέλτιστον.

(68) Εἰς ταπεινὸν. Reg. tertius cum Colbert. εἰς ταπεινότητα. Ali quanto post editi ὅτι ἐγὼ ἀπέσταλκα αὐτούς. Codices mss. ut in contextu. Subinde trium codicum scripturam prætulimus vulgatae τὸν τὸ Βαρνάβαν καὶ τὸν Σαῦλον. Ali quanto infra Reg. secundus Πνεύμα Κυρίου.

*timuerunt*<sup>12</sup>. Proinde cum audieris, *Cum venerit A Paracletus, ille vobis suggesteret, ac vos ducet in omnem veritatem*<sup>13</sup>: cogita deductionem, sicuti doc-tus es; ne calumnieris cogitatum.

Ἄστει πρόθετον τὸν Ἰωσήφ· καὶ, μάθητεν αὐτούς οἵτε ὅτε Ὁταν ἔλθῃ ὁ Παρακλητός, ἐκεῖνος ὑμᾶς ἀναψυχήσει καὶ ὁδηγήσει (69) πρὸς πάταν τὴν αἰνίθειαν, τὰν ὁδηγίων, ἃς ἐπιδάχθης, νοεῖται μάτισμα κοράντει τὴν ἔννοιαν.

50. At, inquies, *Etiā interpellat pro nobis*<sup>14</sup>: proinde quantum is qui supplex est, beneficii au-to-re inferior est, tantum quoque Spiritus ratione dignitatis a Deo remotus. At tu nondum audisti de Unigenito, quod is est in dextera Dei, et interpellat pro nobis<sup>15</sup>? Itaque quia Spiritus in te est, si ta-men omnino in te est, et quia nos excepitos ad eligendum quod utile est, docet, deducitque, ne eam ob causam piam ac sanctam de eo opinionem amittas. Nam profecto summus fuerit gratia animi gradus, benefacientis humanitatem ad ingratianimi occasionem vertere. Nolite igitur contristare Spiritum sanctum<sup>16</sup>. Audite quid dicat martyrum primiæ Stephanus, inobedientiam ac rebellionem exprobrans populo. *Vos, inquit, semper Spiritui sancto resistitis*<sup>17</sup>. Et rursum Isaias: *Exacerbarent Spiritum sanctum, et versus est illis in inimicitiam*<sup>18</sup>. Et alibi, *Domus Jacob irritavit Spiritum Domini*<sup>19</sup>. Audite, inquam, an non hæc summam potentiam declarent? Judicio legentium permitto, quas tandem opporteat eos, qui hæc audiunt, opiniones concipere; utrum tanquam de instrumento, deque obedienti, etparem conditionem cum crea-tura sortito, denique nobis conservo sentire: an gravissimum vel verbo solo hanc blasphemiam piorum aures subire? Servum dicis Spiritum? Sed servus, inquit, non novit quid faciat dominus ipsius<sup>20</sup>: Spiritus autem non aliter novit quæ sunt Dei, quam spiritus hominis novit quæ in ipso sunt<sup>21</sup>.

## CAPUT XX.

*Adversus eos, qui dicunt Spiritum nec in servili, nec in herili conditione esse, sed in conditione liberorum.*

51. Neque servus, inquit, neque dominus, sed liber. O mirum stuporem, o miserandam audaci-am ista loquentium! Quid amplius deplorem? utrum inscitiam, an blasphemiam istorum? qui quidem de Deo dogmata humanis exemplis dedecorant: ac hominum consuetudinem, per quam dispar est dignitatem excellentia, ad divinam et ineffabilem naturam accommodare nituntur: haud reputantes apud homines quidem nullum esse natura servum. Aut enim po-